
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 655 DEL 24/06/2014

SETTORE Economato, Caccia e Patrimonio

OGGETTO: COPERTURA ASSICURATIVA PIROSCAFO "PATRIA" - PROROGA DI UN ANNO, A
DECORRERE DAL 17/07/2014 FINO AL 17/07/2015 DELLA POLIZZA "RESPONSABILITÀ CIVILE
RISCHI VARI UNITÀ NAVIGANTI" N.101985585, EMESSA DA GRUPAMA ASSICURAZIONI SPA
DI ROMA. PREMIO ANNUALE DI POLIZZA PARI AD € 12.000,00= (IMPOSTA DEL RAMO
INCLUSA). SMART CIG:Z9D0FCC427.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 655 del  24/06/2014

Oggetto: Copertura assicurativa piroscafo “Patria” - Proroga di un anno, a decorrere dal
17/07/2014 fino al 17/07/2015 della Polizza “Responsabilità Civile Rischi Vari Unità Naviganti”
n.101985585, emessa da GRUPAMA ASSICURAZIONI SpA  di Roma. Premio annuale di polizza
pari ad € 12.000,00= (imposta del ramo inclusa). Smart CIG:Z9D0FCC427.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ECONOMATO

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n.775 di reg. del 17/07/13 avente ad
oggetto “Servizio di assicurazione a copertura del rischio in carico alla Provincia di Como
relativo al battello Patria per il periodo 17/07/13 – 17/07/14. Affidamento diretto €
12.000,00=. CIG: ZD40ACFF11.” con cui è stato affidato il servizio de quo alla Compagnia
Grupama Assicurazioni SpA di Roma per un premio annuale di € 12.000,00= tasse incluse;

Atteso che il Dirigente del Servizio Affari Generali ha rappresentato la necessità di garantire,
anche per l’annualità futura,  idonea copertura assicurativa al fine di mantenere indenne la
Provincia di Como dai rischi di responsabilità civile verso terzi derivanti della navigazione del
piroscafo Patria nell’ambito del bacino del Lario;

Preso atto che, l’attuale polizza di “Responsabilità Civile Rischi Vari Unità Naviganti” n.
101985585, emessa dalla Compagnia Grupama Assicurazioni SpA di Roma, la cui scadenza
naturale è fissata al 17.07.2014,  all’art.18 delle Condizioni Generali di Assicurazione  recita:
“In mancanza di disdetta, mediante lettera raccomandata spedita almeno 30 giorni prima della
scadenza dell’assicurazione, quest’ultima è prorogata per un anno.”;

Ravvisata, pertanto, la necessità di prorogare il contratto assicurativo in essere a decorrere
dalle ore 24,00 del 17/07/2014 fino alle ore 24,00 del 17/07/2015;

Vista la comunicazione inviata in data 28/01/2014, ns. prot.3477, con la quale Assiteca SpA di
Milano autorizza l’Ente Provinciale, in deroga a quanto previsto dalla clausola di riferimento
indicata nelle singole polizze ed al mandato di brokeraggio relativamente ai pagamenti da
effettuare al Broker (scrittura privata n.16 del 05/10/2011), di procedere alla liquidazione delle
rate in scadenza per l’annualità a venire, direttamente alle compagnie di riferimento per i
diversi rami assicurati;

Accertata la disponibilità finanziaria a carico del Bilancio per l’esercizio in corso;

Visti:

- la deliberazione n. 13 del 21/04/2014 con cui il Commissario Straordinario,
nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Consiglio Provinciale, ha approvato il
Bilancio Pluriennale 2014/2016 e l’unita Relazione Previsionale e Programmatica;

- la delibera n.88 del 06.06.14 con  cui  il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale,  ha approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per l’anno 2014,  affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e
dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- la delibera n.99 del 20.06.14 con  cui il Commissario Straordinario, nell’esercizio delle
competenze e dei poteri della Giunta Provinciale, ha approvato l’integrazione al Piano
Esecutivo di Gestione per l’anno 2014 a seguito, fra l’altro, della ridefinizione del
sistema direzionale dell’Ente, avallata in data 06/06/2014 con proprio decreto n.13
prot.22768;



Determina n. 655 del  24/06/2014

D E T E R M I N A

di dichiarare che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto;

di avvalersi, ai sensi dell’art.18 del vigente contratto assicurativo, della facoltà di prorogare la
polizza “Responsabilità Civile Rischi Vari Unità Naviganti” n. 101985585, emessa dalla
Compagnia Grupama Assicurazioni SpA di Roma, per il periodo di un anno a decorrere dalle ore
24,00 del 17/07/2014 fino alle ore 24,00 del 17/07/2015;

di prendere atto della comunicazione inviata in data 28/01/2014, ns. prot.3477, con la quale
Assiteca SpA di Milano autorizza l’Ente Provinciale, in deroga a quanto previsto dalla clausola di
riferimento indicata nelle singole polizze ed al mandato di brokeraggio relativamente ai
pagamenti da effettuare al Broker (scrittura privata n.16 del 05/10/2011), di procedere alla
liquidazione delle rate in scadenza per l’annualità a venire, direttamente alle compagnie di
riferimento per i diversi rami assicurati;

di impegnare l’importo di € 12.000,00=, finalizzato al pagamento del premio annuale della
polizza “Responsabilità Civile Rischi Vari Unità Naviganti”, a favore  della Compagnia Grupama
Assicurazioni SpA, Via Vitellia, 63 – 00152 Roma – P.I. 00885741009,  mediante bonifico
bancario conto corrente dedicato COD. IBAN: IT , indicando nella causale il contraente
(Provincia di Como) ed il numero della polizza (101985585);

di imputare la somma complessiva di € 12.000,00=, imposta del ramo inclusa, al capitolo
1851/26 cod bil 1010303 del cc 6;

di dare atto che quanto sopra determinato è conforme:

- al Bilancio Pluriennale 2014/2016 ed all’unita Relazione Previsionale e Programmatica;
- al PEG 2014, Programma n.3, Progetto n. 5 della RPP del c.c. 6;

di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


